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Buxoro davlat universiteti San’atshunoslik fakulteti Musiqa ijrochiligi
va madaniyat kafedrasi 3-bosqich talabasi

Maftuna Rahmatova To‘yevna

O‘zbek marosim folklori va uning ijro turlari.

Ijtimoiy–siyosiy mustaqillikni qo‘lga kiritgan O‘zbekiston Respublikasi
ijtimoiy rivojlanish va taraqqiyot yo‘lini tanlab oldi. Milliy hamda umuminsoniy
qadriyatlar, shuningdek, demokratik tamoyillarga asoslanuvchi mazkur taraqqiyot
yo‘li insonparvar, demokratik va huquqiy jamiyatni barpo etish yo‘li sifatida e’tirof
etilgan. Fuqarolik jamiyatning bunyod etilishi, eng avvalo, ushbu jamiyatda
yashayotgan fuqarolarning ma’naviy–ahloqiy jihatdan yetuk, yuksak darajadagi
aqliy salohiyatga ega ekanliklariga bog‘liq bo‘ladi. Zero, fuqarolik jamiyatida amal
qiluvchi ijtimoiy me’yorlar aynan mazkur jamiyatda istiqomat qiluvchi shaxslar
tomonidan yaratiladi, asoslanadi hamda amal qilinadi. O‘zbekiston Respublikasi
Prezidentining 2017 yil 7 fevraldagi “O‘zbekiston Respublikasini yanada
rivojlantirish bo‘yicha harakatlar strategiyasi to‘g‘risida”gi PF-4947-son, 2019 yil
4 apreldagi “O‘zbekiston Respublikasi xalq ta’limi tizimini 2030 yilgacha
rivojlantirish Konsepsiyasini tasdiqlash to‘g‘risida”gi PF-4947-son Farmonlari,
2018 yil 1 noyabrdagi “Xalqaro baxshichilik san’ati festivalini o‘tkazish
to‘g‘risida”gi PQ-3990-son qarori, 2017 yil 24 maydagi PQ-2995-sonli “Qadimiy
yozma manbalarni saqlash, tadqiq va targ‘ib qilish tizimini yanada
takomillashtirish chora-tadbirlari to‘g‘risida”gi qarorlari, O‘zbekiston Respublikasi
Vazirlar Mahkamasining 2010 yil 7 oktyabrdagi “2010-2020 yillarda Nomoddiy
madaniy meros ob’ektlarini muhofaza qilish, asrash, targ‘ib qilish va ulardan
foydalanish davlat dasturini tasdiqlash to‘g‘risida”gi VMQ №222-son qarori
hamda boshqa me’yoriy-huquqiy hujjatlarda belgilangan vazifalarni amalga
oshirishga ushbu tadqiqot ishi muayyan darajada xizmat qiladi.

Mustaqillik yillarida ma’naviy tarbiyaning ilmiy, asoslarini tiklash, bu
o‘rinda milliy madaniy meros hamda qadriyatlardan samarali foydalanishga
bo‘lgan ehtiyoj kuchayib, O‘zbekistonning siyosiy-ijtimoiy va iqtisodiy
istiqbolining asosiy tamoyillaridan biri darajasiga ko‘tarildi.

Musiqa ta’limining milliy meros, xalq an’analari va urf-odatlari bilan
uzviy uyg‘unligi, milliy madaniyat namunalarini saqlab qolish va boyitish, ta’limni
milliy taraqqiyotining o‘ta muhim omili sifatida e’tirof etish, boshqa xalqlarning
tarixi va madaniyatini hurmat qilishga yo‘naltirilgan yangi tarbiya tizimining
amalga oshirilishi ta’lim jarayonining samaradorligini ta’minlash imkonini berdi.

Barkamol avlodni tarbiyalash borasidagi ijtimoiy buyurtmani
muassalarning zimmasiga ham muayyan vazifalarni yuklamoqda. Ana shunday
vazifalardan biri – musiqa ta’limida Xalq og‘zaki ijodini o‘rgatish, o‘quvchilarga
milliy musiqiy meros, xususan, milliy musiqiy an’analar, ularning o‘ziga xos
xususiyatlari, ularda ilgari surilgan g‘oyalar to‘g‘risida nazariy ma’lumotlar berish,
Xalq og‘zaki ijodini ijro etish layoqatini hosil qilish, ijrochilik malakalarini
shakllantirishdan iboratdir.
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Musiqa ta’limida Xalq og‘zaki ijodi vositasida o‘quvchilarni milliy
ma’naviy tarbiyalash beqiyosdir. Xalq og‘zaki ijodi mazmunida shaxs kamolotini
ta’minlashga xizmat qiluvchi ma’naviy–ahloqiy qarashlar mujassamlashgan bo‘lib
muhim tarbiyaviy ahamiyatga egadir. Chunonchi, xalq og`zaki ijodi va folklor
qo‘shiqlar mazmunida ota–onalarning hurmatlarini saqlash, qarindosh–
urug‘ hamda qo‘ni-qo‘shnilar bilan samimiy munosabatda bo‘lish, ularga
g‘amxo‘rlik, mehribonlik, mehr–oqibat ko‘rsatish, quvonchu tashvishlariga sherik
bo‘lish, dillariga ozor yetkazmaslik kabi g‘oyalar ilgari suriladi.

Marosim folklori va uning turlari. Marosim folklori namunalari folklorning
eng qadimiy janrlari sirasiga kiradi. Folklorshunoslikda marosim folklori janrlarini
ikki katta guruhga ajratish an’anasi mavjud. Bu turlar quyidagi ko‘rinishga ega :

1) mavsumiy marosimlar folklori. 2) oilaviy marosimlar folklori.
Mavsumiy marosimlar yil mavsumlarining almashinuvi avvali va oxiri,

ma’lum bir xo‘jalik turlarining boshlanib yakun topishi, ob-havo bilan bog‘liq
mavsumiy marosimlarni o‘z ichiga oladi. Mavsumiy marosimlarning aniq vaqti,
belgilangan o‘tish muddatlari mavjud va ular bir oila yoki jamoaga tegishli
bo‘lmay butun xalq ommasiga tegishlidir.

«Mavsum» deganda, asosan, yil fasllari nazarda tutiladi. Binobarin, mavsum
qo‘shiqlari qish, bahor, yoz, kuz fasllari bilan bog‘liq bo‘ladi. Marosim esa diniy
yoki an’anaviy urf-odatlar munosabati bilan o‘tkaziladigan tadbir, yig‘in demakdir.
U bayram umumxalq shodiyonasi, tantana kun ma’nosini ifodalaydi. Ma’lum
bo‘ladiki, «marosim» tushunchasi «bayram» so‘zi ifodalagan ma’nodan kengligi
bilan farq qilar ekan. Chunki marosim bir shaxs hayotidagi muhim voqea bilan
bog‘lanishi mumkin. Bu tadbir oila chegarasi bilan cheklanadi. Bayramda esa
umumxalq ishtiroki bo‘lishi lozim. To‘g‘ri, biz ko‘pincha «bayram marosimi»
birikmasini qo‘llashimiz mumkin, ammo bu holatda gap oilaviy marosim haqida
emasligi ta’kidlanadi.
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Dunyoda bironta xalq yo‘qki, turli munosabatlar bilan ommaviy
bayramlarni nishonlamasin. Bayramlar butun xalq tayyorgarligi bilan o‘tkaziladi.
Katta shodiyonalar rejalashtiriladi. Maxsus taomlar pishiriladi, bayram liboslari
tikiladi, o‘yin-kulgilar, sayillar, tomoshalar, musobaqalar uyushtiriladi. Shuning
uchun milliy bayramlar tizimida xalq tarixi, milliy xususiyatlar haqida tasavvur
hosil qilish mumkin. Bu tasavvurlarni oilaviy, muayyan hudud aholisi o‘rtasidagi
marosimlar, qolaversa, milliy urf-odatlar to‘ldiradi, mukammallashtiradi.

Oilaviy marosimlar esa aksincha bir oila va oila a’zolari hayotidagi barcha
mavsumlar o‘zgarishlarni o‘z ichiga qamraydi. Oilaviy marosimlar mazmuni
tug‘ilish, to‘y va motam marosimlaridan iborat va bu marosimlarda ijro etiluvchi
folklor namunalari oilaviy marosimlar tarkibiy qismini tashkil etadi.

2. Mavsumiy marosimlar. O‘zbek mavsumiy marosim folklori o‘z ichiga
quyidagi janrlarni qamrab oladi:

1) yil fasllari bilan bog‘liq marosim folklori janrlari:
a) Qishki marosimlar folklori janrlari: «Sherda», «Qor xat». Xalqimizning

qadimiy an’anasiga ko‘ra, yil bo‘yi mehnat qilib, kuzda dala ishlarini nihoyasiga
yetkazgan dehqon va bog‘bonlar, shuningdek, o‘z suruvini qishlovga qaytarib
kelgan chorvadorlar qishi bilan turli-tuman marosimlar orqali vaqtning ko‘ngilli
o‘tishini ta’minlaganlar. Yoshi teng bo‘lgan kishilar, ya’ni hamteng, jo‘ra, do‘st-
yorlar «teng-tengi» bilan yig‘ilishib, «Gap-gashtak», «Dangana», «To‘kma»,
«Sherda», «Harfona» («Xalpana»), «O‘tirishma», «Ziyofat», «Tashkil», «Gurung»
kabi turli xil marosimlarni tashkil etishgan. Ana shu xildagi o‘tirishlar xalq orasida
keng ommalashgan bo‘lib, odatda, o‘ziga xos marosim tarzida o‘tkazilgan.

Ma’naviy-axloqiy me’yorlarni ta’lim jarayonida chuqur o‘zlashtirish
maqsadga muvofiqdir. Bunda ayniqsa, musiqa ta’limi katta imkoniyatlarga ega.

Ma’naviy-axloqiy me’yorlar ko‘p bor sinovdan o‘tkazilgandagina barqarorlik
kasb etadi va u kishining haqiqiy tayanchi sifatida uning hayotiy xatti-
harakatlariga turtki beradi. Uning qay holatda qanday ish tutish kerakligini aniq
ko‘rsatadi. Qish fasli bilan bog‘liq mavsumiy marosim folklorining o‘ziga xos
qo‘shiqlar silsilasini jonli ijro holatida XX asrning 80-yillariga qadar saqlab kelgan
qadimiy janrlaridan biri «Sherda» deb atalgan.

Xalqimiz orasida «Sherda» atamasining bir necha xil talqinlari bor.
Samarqand viloyati cho‘ponlari shevasida «Sherda» so‘zi «pishirilgan bir butun
mol go‘shtini teng bo‘laklarga bo‘lib olish» degan ma’noda qo‘llaniladi.
Qashqadaryo viloyatining Qamashi tumanidagi Eski Qamay qishlog‘ida yashovchi
Hazratqul baxshi Xudoyberdi o‘g‘lining aytishicha, «sherda deganimiz masalan,
20 kishi birlashib bir qo‘yni bozor kuni so‘yib bir yarim yoki ikki kg.dan bo‘lib
olish odati. Ular yanagi haftada men, undan keyingi haftada siz deb navbat tuzib,
dastlab sherda boshlaganda qanchadan go‘sht bo‘lib olingan bo‘lsa, ana shu davom
etib, yigirmasi ham bittadan qo‘y so‘yib bo‘lib beradi».
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